
ROMÂNIA                                                        
JUDEŢUL DOLJ
COMUNA  NEGOI

HOTĂRÂREA NR. 45
DE APROBARE A PROIECTULUI ȘI A CHELTUIELILOR LEGATE DE 

PROIECTUL CU TITLUL

 ”CONSTRUCTIA SI DOTAREA  CENTRULUI COMUNITAR INTEGRAT DIN COMUNA NEGOI,
JUDET DOLJ”

PLANUL NAȚIONAL DE REDRESARE ȘI REZILIENȚĂ  
Pilonul V: Sănătate și reziliență instituțională

COMPONENTA: 12 - Sănătate
INVESTIȚIA: 1. Dezvoltarea infrastructurii medicale prespitalicești

Investiția specifică: I1.4 Centre Comunitare Integrate

Consiliul  Local  al  comunei  Negoi,  legal  constituit  prin  Ordinul  Prefectului   judetului  Dolj  cu

nr.426/22.10.2020 ,întrunit în ședința extraordinară  din data de  25.11.2022, convocat prin Dispozitia

primarului nr. 791/21.11.2022

Având în vedere:

- referatul de aprobare nr.  5176/2022 prezentat  de către dna Zavelea Lidia Adriana.,  primarul  comunei

NEGOI, în calitatea sa de inițiator, prin care se susține necesitatea și oportunitatea proiectului, constitutuind

un aport pentru dezvoltarea comunității; 

-  raportul  de  specialitate  nr.  5175/2022  întocmit  de  Zdrafcu  Monica,  secretar  general,  prin  care  se

motivează,  în  drept  și  în  fapt,  necesitatea  și  oportunitatea  proiectului,  constituind  un  aport  pentru

dezvoltarea colectivității;

În baza prevederilor:

- art. 5 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al

documentațiilor  tehnico-economice  aferente  obiectivelor/  proiectelor  de  investiții  finanțate  din  fonduri

publice, cu modificările și completările ulterioare;

În conformitate cu prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice

locale, cu modificările și completările ulterioare;

Văzând prevederile:

- Planului Național de Redresare și Reziliență al României aprobat de Consiliul UE (28 octombrie 2021);

- Ghidul beneficiarului pentru beneficiarii preselectati Apel de proiecte necompetitiv Cod Apel MS -014

Pilonul  V  Sanatate  si  Rezilienta  Institutionala  Componenta  12  Sanatate  Interventia  1  Dezvoltarea

infrastructurii medicale prespitalicesti, Investitia specifica I1.4. Centre Comunitare Integrate;

- OUG 18/2017 privind asistenta medicala comunitara;

-Hotararea  Guvernului  nr.  324/2019  pentru  aprobarea  Normelor  metodologice  privind  organizarea,

functionarea si finantarea activitatii de asistenta medicala comunitara 

-Ordonata  de  Urgenta  324/2021  privind  stabilirea  cadrului  institutional  si  financiar  pentru  gestionarea

fondurilor europene alocate Romaniei prin mecanismul de redresare si rezilienta;



- Hotărârea Guvernului nr. 209/2022 pentru aprobarea  Normelor metodologice de aplicare a prevederilor

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituțional și financiar pentru

gestionarea fondurilor  europene alocate României  prin Mecanismul  de redresare  și  reziliență,  precum și

pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri

pentru elaborarea Planului național de redresare și reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri

externe rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență;

-Acordul  de  finatare  Nr.  26588/08.03.2022  dintre  Ministerul  investitiilor  si  proiectelor  europene  si

Ministerul Sanatatii privind implementarea reformelor si/sau investitiilor finantate prin Planul national de

redresare si rezilienta;

-OUG nr.  18/2017 privind asistenta medicală comunitară, aprobată prin Legea 180/ 2017, cu modificările si

completările ulterioare

Ținând seama de prevederile de:

- art. 43 alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor

normative, rerepublicată, cu modificările și completările ulterioare;

- art. 1 și art. 4 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, republicată,

cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul art. 129 alin. (1), alin. 2 lit. b) și d), alin. (4) lit. d) și e), alin. (7) lit. d), art. 139 alin. (1) și

alin.  (3)  lit.  a)  și  ale  art.  196  alin.  (1)  lit.  a)  din  Ordonanța  de  Urgență  nr.  57/2019  privind  Codul

administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

HOTĂRĂȘTE

ART 1. Se aprobă proiectul  ”CONSTRUCTIA SI DOTAREA CENTRULUI COMUNITAR INTEGRAT

DIN COMUNA  NEGOI,  JUDET DOLJ”  în  vederea  contractarii  si  finanțării  acestuia  în  cadrul  Planul

Național De Redresare Și Reziliență - Componenta C12 – Sănătate - Investiția 1. Dezvoltarea infrastructuri

medicale prespitalicești - I1.4 Centre Comunitare Integrate, apelul de proiecte MS-0014.

ART  2.  Se  aprobă  valoarea  totală  a  proiectului  <”CONSTRUCTIA  SI  DOTAREA  CENTRULUI

COMUNITAR INTEGRAT DIN COMUNA NEGOI, JUDET DOLJ”>, în cuantum de 998.543,81 LEI fara

TVA <1.188.267,13> lei (inclusiv TVA), al carui buget este compus din:

-Constructie 684.603,99 lei fara TVA echivalentul a 140.700 euro fara TVA

-Mobilier si cheltuieli de publicitate : 14.597,10  lei fara TVA echivalentul a 3.000 euro fara TVA.

- Dotari si echipamente 278.804,61 lei fara TVA echivalentul a 57.300 euro fara TVA.

-Costurile generale reprezentând plata arhitecților, inginerilor și consultanților, taxelor legale, a studiilor de

fezabilitate/documentațiilor de avizare a lucrărilor de intervenții, a documentației tehnico-economice, audit

al  proiectului  (obligatoriu  pentru  situația  menționată  anterior),  pentru  pregătirea  și/sau  implementarea

proiectului direct legate de investiție se vor încadra în maximum 3% din totalul bugetului disponibil pentru

construcție/renovare – 20.538,11 lei fara TVA echivalentul a 4.221 euro fara TVA.



ART  3.  Se  aprobă  contribuția  proprie  în  proiect  a  .”CONSTRUCTIA  SI  DOTAREA  CENTRULUI
COMUNITAR  INTEGRAT  DIN  COMUNA  NEGOI,  JUDET  DOLJ  ,  reprezentând  achitarea  tuturor
cheltuielilor  neeligibile  ale  proiectului  in  sensul  ca  se  cor  asigura  toate  resursele  financiare  necesare
implementarii  pentru  acoperirea  cheltuielilor  conexe  ce  pot  aparea  pe  durata  implementarii.  Sumele
reprezentând  cheltuieli  conexe  ce  pot  apărea  pe  durata  implementării  proiectului  CONSTRUCTIA  SI
DOTAREA CENTRULUI COMUNITAR INTEGRAT DIN COMUNA NEGOI, JUDET DOLJ ,  pentru
implementarea proiectului în condiții optime, se vor asigura din Bugetul Local al Comunei NEGOI, Judet
Dolj.

ART 4. Se aprobă informațiile documentele suport care atestă scorul obținut la criteriile pentru care au oferit
răspunsuri în cadrul sesiunilor de colectare a datelor, respectiv :
- Protocol de colaborare/asociere cu instituții/asociații locale, centrale și naționale, capabile să susțină
financiar  funcționarea  centrului  comunitar  integrat  (Consiliul  Județean,  Grupul  de  Dezvoltare  Locală,
ministerele și deconcentratele acestora, casele județene de asigurări de sănătate etc.), respectiv Protocol de
colaborare cu GAL Valea Dunarii Sudolt;
- Protocol  de  colaborare/asociere  cu  organizații  neguvernamentale  naționale  sau  internaționale
respectiv Protocol  de colaborare cu  Centrul de  Resurse pentru  Organizațiile  Non–Profit  din  Oltenia
(C.R.O.N.O.);
- Colaborare/asociere  cu minim două unități  cu sau fără risc de vulnerabilitate conform Atlasului
Zonelor  Vulnerabile  Pespectiv  Protocol  de  colaborare  cu  Comuna  Catane  si  Protocol  de  colaborare  cu
Comuna Piscu Vechi;
- Notă de fundamentare pentru Număr/interval populație vulnerabilă.

ART 5. Se împuternicește doamna Primar ZAVELEA LIDIA ADRIANA să semeneze toate actele necesare
şi contractul de finanţare în numele Comunei NEGOI Judet Dolj.

ART 6. Secretarul general al comunei va comunica, în termenul prevăzut de lege, Instituţiei Prefectului -
Judeţului DOLJ, Primarului comunei NEGOI, Compartimentului, Contabilitate,  Compartimentului Achiziții
Publice, în vederea aducerii la îndeplinire, şi va aduce la cunoştinţă publică prezenta hotărâre.  

ART 7. Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţa publică prin afişare la sediul CL NEGOI, Judet Dolj şi
publicare pe site-ul propriu al Primăriei Comunei NEGOI, Judetul Dolj.

       

 PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
         TOANA EMIL
                                                                                                      CONTRASEMNEAZĂ,
                                                                                                       SECRETAR GENERAL

                                                                                               Zdrafcu Monica

25.11.2022

         
Hotărârea  a  fost  adoptată  în  ședința  extraordinară
a  Consiliului  Local  Negoi  din  data  de  25.11.2022,  cu  un  număr  de  ______  voturi  pentru,  ________voturi
împotrivă, ___________ abțineri, exprimate din numărul total de ______________ consilieri prezenți la ședință și
din totalul de 11  consilieri în funcție.


